于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收

融资租赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照

租赁内含利率折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租

赁期内的利息收入。本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际

发生时计入当期损益。

租赁变更

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，

与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

融资租赁发生变更且同时符合下列条件的，本公司将该变更作为一项单独租赁进

行会计处理：

• 该变更通过增加一项或多项租赁资产的使用权而扩大了租赁范围；

• 增加的对价与租赁范围扩大部分的单独价格按该合同情况调整后的金额相当。

68

融资租赁的变更未作为一项单独租赁进行会计处理的，本公司分下列情形对变更

后的租赁进行处理：

• 假如变更在租赁开始日生效，该租赁会被分类为经营租赁的，本公司自租赁变更

生效日开始将其作为一项新租赁进行会计处理，并以租赁变更生效日前的租赁投资净

额作为租赁资产的账面价值；

• 假如变更在租赁开始日生效，该租赁会被分类为融资租赁的，本公司按照《企业

会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》关于修改或重新议定合同的规定进行会计

处理。

25、重要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或

可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的

单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定

资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18

号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产

和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认

相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自2023 年1 月1 日起适用该规定，对于在首

次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使

用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早

期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 497,690.85 654,050.99 156,360.14

递延所得税负债  155,898.73 155,898.73

盈余公积 48,530.97 48,530.97

未分配利润 -1,630,717.90 -1,629,650.67 1,067.23

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 280,904.48 523,715.03 242,810.55

递延所得税负债  255,077.98 255,077.98

盈余公积 48,530.97 48,530.97

未分配利润 -2,497,230.16 -2,509,497.59 -12,267.43

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 144,497.26 157,831.92 13,334.66

净利润 -866,512.26 -879,846.92 -13,334.66

69

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 497,493.05 576,043.59 78,550.54

递延所得税负债  78,694.95 78,694.95

盈余公积 48,530.97 48,530.97

未分配利润 -867,056.72 -866,595.31 461.41

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 280,904.48 523,715.03 242,810.55

递延所得税负债  255,077.98 255,077.98

盈余公积 48,530.97 48,530.97

未分配利润 -1,386,497.08 -1,398,764.51 -12,267.43

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 144,299.46 157,028.30 12,728.84

净利润 -519,440.36 -532,169.20 -12,728.84

②其他会计政策变更

本公司未存在其他会计政策变更。

（2）会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

26、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无

法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是

基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判

断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负

债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的

估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的

变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来

期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领

域如下：

（1）收入确认

如本附注四、20、“收入”所述，本公司在收入确认方面涉及到如下重大的会计判断

和估计：识别客户合同；估计因向客户转让商品而有权取得的对价的可收回性；识别

合同中的履约义务；估计合同中存在的可变对价以及在相关不确定性消除时累计已确

70

认收入极可能不会发生重大转回的金额；合同中是否存在重大融资成分；估计合同中

[…]

基本每股

收益

稀 释 每

股收益

归属于公司普通股股东的净利润 8.21% 0.11 0.11

扣除非经常损益后归属于普通股股

东的净利润
4.03% 0.05 0.05

   厦门中都物业管理股份有限公司

2024 年 4 月 30 日

98

附件会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更□会计差错更正□其他原因□不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 280,904.48 523,715.03

递延所得税负债  255,077.98

盈余公积 48,530.97 48,530.97

未分配利润 -2,497,230.16 -2,509,497.59

所得税费用 144,497.26 157,831.92

净利润 -866,512.26 -879,846.92

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用□不适用

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所

得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产

的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易

等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和

递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税

资产。本公司自2023 年1月1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报

最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留

存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 497,690.85 654,050.99 156,360.14

递延所得税负债  155,898.73 155,898.73

盈余公积 48,530.97 48,530.97

未分配利润 -1,630,717.90 -1,629,650.67 1,067.23

99

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 280,904.48 523,715.03 242,810.55

递延所得税负债  255,077.98 255,077.98

盈余公积 48,530.97 48,530.97

未分配利润 -2,497,230.16 -2,509,497.59 -12,267.43

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 144,497.26 157,831.92 13,334.66

净利润 -866,512.26 -879,846.92 -13,334.66

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 497,493.05 576,043.59 78,550.54

递延所得税负债  78,694.95 78,694.95

盈余公积 48,530.97 48,530.97

未分配利润 -867,056.72 -866,595.31 461.41

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 280,904.48 523,715.03 242,810.55

递延所得税负债  255,077.98 255,077.98

盈余公积 48,530.97 48,530.97

未分配利润 -1,386,497.08 -1,398,764.51 -12,267.43

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 144,299.46 157,028.30 12,728.84

净利润 -519,440.36 -532,169.20 -12,728.84

②其他会计政策变更

本公司未存在其他会计政策变更。

（2）会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

100

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定，按照一定标准

定额或定量持续享受的政府补助除外

717,579.46

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准

备的冲销部分

-214.90

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -310,551.07

非经常性损益合计 406,813.49

减：所得税影响数 21,452.86

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 385,360.63

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用√不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况